II spec.: A iur. de possessionibus sim.: 1 dimittere, missum facere, resignare, abrenuntiare - auf-, weggeben, verzichten, veräußern: LEG. Wisig. 3,6,1 quidquid . . . de facultatem mulieris vel -asse vel defraudasse dinoscitur. FORM. Marculfi 2,5 -andi aut minuandi pontificium. DIPL. Pipp. 3 res a . . . compendio fratrum -are aut distrahere. CHART. Sangall. A 29 de ipsa villa nec vindere nec donare nec alienare nec aminuare. CAPIT. reg. Franc. 98,1 ius . . . vendendi, commutandi et per aliam cartam . . . res -andi. DIPL. Otton. III. 361 p. 790,37 praedia de nostro iure in ius . . . Kyliani omnino transfundimus et -vimus. TRAD. Werd. 108 curtim . . . in presenti dimissam a se penitus . . . -vit. TRAD. Frising. 1625 si . . . ullo modo id alienetur oblatione. CHART. Solod. 225 feodium. CHART. Brixin. 52 eum vel posteritatem suam ab ecclesia. CHART. Babenb. 127 ipsam protectionem (sc. donationis) a propria manu qualitercumque -are. CHART. Tirol. 664 p. 119,39 nec . . . bona alienare nec infeodare vel impedire . . . vel . . . inquietare. 889 p. 309,5 piscacio et venatio . . . non debeant -are (sic?) in manus aliorum. CHART. Brixin. 73 ius . . . distrahendi, -andi, infeudandi talem censualem. CHART. Mulhus. Thur. 116 civitatem . . . per infeodacionem -are. CONST. III 110 firmamus, quod imperialia bona sine consilio principum prorsus -are non possumus. saepissime. 2 auferre, subtrahere - wegnehmenn, entziehen: LIBER diurn. 71 aliquem subtrahere aut -are. FORM. Wisig. 8 quod . . . obtulimus, . . . a iure . . . ecclesiae . . . -are. TRAD. Frising. 1244 mulieres . . . nuberent . . . ita tamen, ne predia eorum ab ecclesia . . . -rentur. DIPL. Heinr. II. 399 p. 513,34 qui (servi) suos filios vel filias occasione -andi . . . a servitio liberis coniugio tradunt. LEX fam. Worm. 11 praedium suum

vel mancipia haeredibus suis -are. CHART. Schir. 5 (Mon. Boica X p. 451,21) curtem ... per vim. TRAD. Patav. 627 muliere ... posesiones ... ab ecclesia nostra -are cupiente. CHART. Sangall. B 222 heredes ... ad aliquod beneficium ... cogere nec alienare ecclesie. CONST. II 282 bona nullius iusticie ... interventu ab ipsis officiis poterunt -ari. HERM. ALTAH. advoc. (MGScript. XVII p. 374,18) ministeriales ... per extraneas nupcias -vit a nobis. al. refl.: CONC. Karol. 50D,57 p. 653,6 neque enim rex ... se ab eo (*ministerio suo*) debet -are. CONST. II 73,3 quacumque causa se ab eorum obsequiis -verint, ... non recipiemus. pass. i. g. *perire - verlorengehen*: DIPL. Karoli III. 48 qualiter ... res ... propter incuriam et negligientiam ... -te fuissent. 3 (*bonis, proprietate*) *privare* - (*der Güter, des Eigentums*) berauben, enteignen: CONC. Karol. 10,12 ut de eorum hereditate exceptis capitalis criminibus non -entur. 164,17 a proprio ... patrimonio. CHART. Sangall. A 144 p. 136,8 non abeat potestatem ... nobis de ipsis res alienare vel extraere. CHART. Ratisb. 789 hos delegatos quidam ... -are voluit de iure proprio. al. B *medic.* i. g. *depellere* - *beseitigen*: DIAETA Theod. 198 portulaca ... reprimit et reuma et maxima colera et calida, transmutat enim ea et -at.

adi. *alienatus*, -a, -um. *tutus, protectus* - sicher, geschützt: DIPL. Heinr. II. 298 p. 368,16 *monasterium imperiali* tuitione defensum ... ab omnibus inimicis ... -um esse praecipimus. CHRON. Bened. II 3 ecclesia est ... ab introitu mulierum inviolabili sanctione -a.

subst. 1. *alienans*, -antis m. qui se subtrahit - einer der sich entzieht: EGINO epist. 30 p. 445,14 -es autem retrorsum ... ab unitate corporis ecclesiae ... amputamus.

2. *alienatum*, -i n. *possessio abalienata* - entfremdet Besitz: CHART. Gosl. I 301 p. 321,26 (a. 1174/95) plenarium ecclesie -um occasione pignoris restitutus ecclesie.

1. *alienus*, -a, -um. script. -ige: l. 52,68. p. 452,36. 453,8. superl.: p. 452,52. struct.: a(b): *passim*. de: l. 72. p. 452,24. 46,48. abl.: p. 452,49. 54. dat.: p. 452,39. 42. 453,32. gen.: p. 452,51. 453,32.

I proprie i. qui alterius est, ad alium spectat - einem anderen (zu)gehörig, auf einen anderen bezogen, fremd: A de proprietate, possessione, relatione sim.: 1 gener.: WETT. Gall. 16 fornicatus es cum tribus mulieribus -is. GODESC. SAXO theol. 16 p. 244,15 pro ovibus tuis, non pro haedis ... -is. WALAHP. Mamm. 22,21 abscisas -a manus ad corpora iungi. AGIUS vita Hath. 28 ut ... -o linteolo involveretur mortua. WALT. SPIR. Christoph. I p. 65,31 in hoc -i pedis vestigio. WIPO gest. 31 si ... res -as iniuste quaereret. OTTO FRISING. gest. 2,25 p. 131,5 -as ob culpas plectimur. saepe. 2 iur.: LEX Sal. Merov. 10,1 si quis servum aut ancillam -am ... furaverit. LEG. Wisig. suppl. 2,18 p. 472,2 si suam et -am perdiderit causam. 12,1,3 p. 409,26 ne quis -um clericum vel monachum suspiciat fugientem (CONC. Karol. 22C, 14). LEX Ribv. 39,1 si quis uxorem -am (-ige- A5) tulerit vivo marito. LEX Baiuv. 16,4 a venditore iuris -i satisfactio iusta redditur. CAPIT. reg. Franc. 195,2 si quis colonum -um in re sua triginta annos habuerit. THANG. Bernw. 22 p. 769,1 (conc.) in -a ecclesia et ab aliis possessa nil iuris habuit. LEX fam. Worm. 15 si quis ex familia -am uxorem acceperit. DIPL. Heinr. IV. 249 quam (*abbatiam*) in -as leges ... cessisse. TRAD. Werd. 129 dum ... filium suum ... licet a se (*sc. monasterio*) -um ... hereditate desideraret (CHART. eccl. Werd. 14 p. 23,6 f. ab ecclesia -i). CHART. Gelr. 421 p. 429,1 proximus heres ..., si -us, id est alterius condicionis sit, ... persolvat. saepissime. remissius: TRAD. Ratisb. 1053 (c. 1219/35) si ... -o incendio domus vastabitur (*opp. proprio*). B de origine i. g. *extraneus, peregrinus* - auswärtig, fremd (-stämmig): 1 gener.: LEG. Wisig. 2,1,10 -e gentis legibus ... inbu... permittimus (Cod. Karol. 45 p. 561,31 suarum sequentes uxorum aligene g. voluntatem). ibid.: Romanis legibus seu -is institutionibus. WILLIB. Bonif. 8 p. 43,3 extraneorum -i ... populorum praedones. HRABAN. hom. II 163 p. 458C fratres Iudeae ... non sunt etiam de genealogia Christi -i. RIMB. Anscar. 26 p. 56,23 -um deum super nos